ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
~ A Casa da Cidadania

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 005/2025

AUTOR: VEREADOR RONALDO MARTINS DA SILVA

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja submetida
a presente indicação para apreciação do Plenário, e se aprovada seja encaminhado EXPEDIENTE
INDICA TÓRIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA,
com cópia para Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, mostrando a
necessidade de construir fossas sépticas comunitárias em locais estratégicos onde os esgotos
ficam expostos a céu aberto no Distrito de Gameleira neste Município de Barro Alto- Bahia.

JUSTIFICATIVA:

Haja Vista, que a maioria das fossas em algumas ruas do Distrito de Gameleira
tem pouca vazão devido ao solo, que impossibilita o uso de fossas individuais necessitando
coletivamente do uso de esgotos a céu aberto. Cabe ressaltar a importância da construção
da fossa séptica comunitária, que poderá ser esvaziada sempre, evitando o transbordo
das demais fossas, e evitando grande desconforto com o mau cheiro, possível
contaminação de água, risco de doenças e proliferação de pragas urbanas entre outros

No intuito de atender aos munícipes interessados, apresento essa indicação,
contando com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação da mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 12 de fevereiro de 2025.

i? &;v..V !'1v4 d cJ?--
J Ronaldo Martins da Silva

Vereador

/

l

....... ,

l.PY-

1JY
Rua Miguel Marques de Almeida, 02, centro - Barro Alto - BA- CEP: 44.895-000

camarabarroalto@hotmail.com- www.camarabarroalto.ba.gov.br- CNPJ: 16.445 . 744/ 0001-50